
20 ISSN 1677-7069 3 Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072400020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153010
Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23063001686201739.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 27113682000103. Contratado : VITAL MESTRES
REFRIGERACAO E -CONSTRUCOES PREDIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Original até 13/09/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 15/07/2018 a 15/09/2018. Data de
Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153010-15244-2018NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153010
Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23063000314201669.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 10247527000179. Contratado : RODOVIARIO
FRETBUS FRETAMENTO DE -ONIBUS E TURISMO LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 26/07/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 26/07/2018 a 26/07/2019. Data de
Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153010-15244-2018NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153010
Número do Contrato: 123/2014.
Nº Processo: 23063002810201394.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 05873154000101. Contratado : CRISTAL CLEAN
SERVICOS DE LIMPEZA-E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Original até 14/07/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 14/07/2018 a 14/07/2019. Data de
Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153010-15214-2018NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153010
Número do Contrato: 126/2014.
Nº Processo: 23063000135201440.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 05873154000101. Contratado : CRISTAL CLEAN
SERVICOS DE LIMPEZA-E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Original até 18/07/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 18/07/2018 a 18/07/2019. Data de
Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153010-15244-2018NE800053

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23040005715201572.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ
Contratado: 07244182000195. Contratado : CARGO ONIX RIO
LOGISTICA DE -TRANSPORTE DE CARGAS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da
vigência do Contrato firmado entre as partes em 01/08/2017, nos
termos previstos em sua Cláusula Sétima. Fundamento Legal: Artigo
57, §4º da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019.
Valor Total: R$72.141,90. Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data
de Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23040002529201743.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN
COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a ALTERAÇÂO da redação do item 8.1.1.
do Termo de Referência do Pregão nº 011/2017, do qual se originou
o contrato nº 22/2017. Fundamento Legal: Artigo 65, I, a da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 01/08/2018 a 20/11/2018. Data de Assinatura:
20/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 24/2017.
Nº Processo: 23040002039201747.
PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 15534208000168. Contratado : PORTOGEO
SOLUCOES GEOAMBIENTAIS E-GEODESICAS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÂO dos
prazos de vigência e execução do Contrato firmado entre as partes em
01/12/2017, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.
Fundamento Legal: artigo 57, §1º, II da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
01/08/2018 a 29/10/2018. Data de Assinatura: 20/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 32/2016.
Nº Processo: 23040000245201631.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS
COMERCIO, LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato firmado entre as partes em 12/07/2016, nos termos previstos
em sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Art 57, II e art. 65, I,
b da Lei 8666/93. Vigência: 12/07/2018 a 12/07/2019. Valor Total:
R$925.929,33. Fonte: 8100000000 - 2018NE800086. Data de
Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 23/07/2018) 153167-15201-2018NE000030

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR

E D I TA L
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 27/2018

PROGRAMA PRÓ-DEFESA
Processo nº 23038.006017/2018-86

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público a
alteração dos itens 4 e 5.1 do Edital 27/2018, Programa de Apoio ao
Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa Nacional -
PRÓ-DEFESA, publicado no DOU de 09.07.2018, Seção 3, pág.
19.

A alteração do Edital está disponível no site da CAPES:
( h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / b o l s a s / p r o g r a m a s - e s p e c i a i s / p r o - d e f e s a )

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PARFOR 7314/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - UTFPR. CNPJ: 75.101.873/0001-90; UG/Gestão:
153019/15246; Objeto: Oferta de 02 turmas especiais de formação
docente para professores da rede pública de educação básica do
estado do Paraná, no âmbito do PARFOR, em sua modalidade
presencial. As turmas financiadas, detalhadas no Quadro Financeiro
que está anexado à proposta, atendem a 42 professores da rede
pública que atuam nos municípios de Pato Branco-PR e Curitiba.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 30.000,00; Data de Assinatura: 19/07/2018.
Vigência: de: 24/07/2018 A: 31/03/2019. Signatários: WEDER
MATIAS VIEIRA - Diretor de Gestão-substituto; LUIZ ALBERTO
PILATTI- Reitor.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 172, DE 23 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2013 - EBSERH/HUCAM/UFES

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - SUB JUDICE

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 04/2013,
em cumprimento ao disposto no Processo nº 0000475-
85.2018.5.17.0014 da 14ª Vara de Trabalho de Vitória-ES, da
candidata Camila Guimarães Morgado Horta, cargo MÉDICO -
OFTALMOLOGIA, com lotação no Hospital Universitário Cassiano
Antonio de Moraes da Universidade Federal do Espírito Santo -
HUCAM-UFES.

1. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 27/07 às 8h30, conforme, conforme agendamento

enviado por e-mail, no endereço Hospital Cassiano Antônio Moraes -
HUCAM - Av. Marechal Campos nº 1355 - Santa Cecilia, na sala da

Divisão de Gestão de Pessoas, para apresentação da habilitação

específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online do
Cadastroweb, de dados cadastrais; impressão da consulta de situação
regular dos dados de qualificação cadastral on-line do E-Social feita
no site: http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-
cadastral.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.2. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br.

2.2. No dia 27/07, às 09h, conforme agendamento, ao
Laboratório de Análises Clínicas HUCAM para coleta de sangue (a
candidata deverá comparecer em jejum de 10 horas). A coleta de
sangue será realizada logo após a entrega da documentação.

2.3. No dia 30/07, das 8h às 12h, conforme agendamento,
realizará o Exame admissional - na sala do NASTH/SOST no
HUCAM.

2.4. No dia 01/08, das 08:30 às 12:00, à Divisão de Gestão
de Pessoas do Hospital, para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e
Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do
presente concurso público

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

EDITAL Nº 494, DE 23 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 09/2015 - EBSERH/HC-UFPE

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA - SUB JUDICE

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 09/2015,
em cumprimento ao disposto no Processo nº 1007513-
35.2017.4.01.3300 (Agravo de Instrumento nº 1014948-
66.2017.4.01.0000) da 10ª Vara Federal Cível da SJBA, da candidata
TACIANA GACELIN OLIVEIRA, cargo Jornalista, com lotação,
excepcionalmente, no Hospital Universitário Professor Alberto
Antunes da Universidade Federal de Alagoas - HUPAA-UFAL.

2. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 25/07, das 7h às 8h, ao Serviço de Saúde

Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST), do Hospital
Universitário Prof. Alberto Antunes, localizado na Av. Lourival Melo
Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió/AL, para realização do
Exame Médico Clínico, portando RG e comprovante de residência
atualizado, em seguida, ao Laboratório de Análises Clínicas para
realização da Coleta de Sangue (o candidato deverá estar em jejum).
Após realização do exame, comparecer à Divisão de Gestão de
Pessoas - DivGP, das 8h às 12h e das 13h às 15h, para apresentação
da habilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia);
entrega de currículo, dos documentos necessários para sua
contratação (original e cópia) e do formulário de dados cadastrais;
impressão da consulta de situação regular dos dados de qualificação
cadastral on-line do E-Social feita no site:
h t t p : / / p o r t a l . e s o c i a l . g o v. b r / i n s t i t u c i o n a l / c o n s u l t a - q u a l i f i c a c a o -
cadastral.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 26/07, das 7h às 12h, ao Serviço de Saúde
Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST) do Hospital, para
realização do Exame Admissional, munido de Cartão de Vacina
(original e cópia).

2.3. No dia 26/07, das 8h às 12h e das 13h às 17h, à Divisão
de Gestão de Pessoas - DivGP do Hospital, para conhecimento dos
horários de trabalho; assinatura do Contrato de Trabalho e entrega da
Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de
integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do
presente concurso público.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23477011762201797. , publicada no D.O.U de
02/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de Monitores
Multiparâmetros e Módulos destinados aos Hospitais Universitários
Federais (HUFs) filiados à Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), no âmbito do Programa de Reestruturação
dos Hospitais Universitários Federais (REHUF), de acordo com os
termos e condições constantes do Termo de Referência e seus anexos.
Novo Edital: 24/07/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Scs Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre c 1º
Andar Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
24/07/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Diretor de Administração e Infraestrutura

Substituto

(SIDEC - 23/07/2018) 155007-26443-2018NE800008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eliete.melo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-24T00:06:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




